
Pubblicata sul sito istituzionale il         
07/01/2021 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 375 del Reg. Data  31/12/2020 N. 936  del Reg. Generale

OGGETTO Interventi urgenti e indifferibili in favore delle persone e dei 
nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a causa 
della pandemia da Covid-19: Acquisto tamponi antigenici rapidi e
tamponi molecolari per la ricerca RNA virale - Affidamento 
fornitura in favore di Clinic Lab Srl da Leverano [CIG: 
Z0C301406C]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:
-  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  124  del  26.11.2020,  come  modificata  dalle 
deliberazioni n. 130 del 3.12.2020 e n. 135 del 17.12.2020, questo Ente ha stabilito, tra 
le altre cose, di attivare un servizio per l'esecuzione gratuita di tamponi antigenici rapidi  
e, solo in caso di esito positivo di questi ultimi, di tamponi molecolari per la ricerca RNA 
virale  così  da  supportare  quelle  famiglie  che non sono in grado di  sostenere  i  costi 
rivenienti  da  tale  intervento,  stabilendo  i  requisiti  di  accesso  al  beneficio  e  la  sua 
quantificazione in rapporto alla composizione del relativo nucleo familiare, impiegando 
una parte delle risorse residue (e, precisamente, € 6.000,00), già impegnate con propria 
determinazione  n.  572  del  14.9.2020,  in  esecuzione  della  deliberazione  di  G.C.  n. 
80/2020, per l’erogazione, in favore dei nuclei familiari residenti ivi meglio specificati, 
di un contributo economico “una tantum” per il sostegno al pagamento delle bollette;
-  che  con  la  sopracitata  deliberazione  n.  124/2020  si  è  demandata  alla  scrivente 
l’adozione  degli  atti  volti  a  dare  attuazione  alla  medesima  da  valere  quale  atto  di 
indirizzo, ivi inclusi gli atti di  impegno e liquidazione;

Considerato che,  in  esecuzione  della  sopradetta  deliberazione  di  G.C.  n.  124/2020,  si  è 
proceduto a richiedere a Clinic Lab Srl da Leverano (LE) - quale laboratorio di analisi privato 
accreditato ammesso a far parte della rete regionale SARS-CoV-2 – la propria migliore offerta per  
l’esecuzione di tamponi antigenici rapidi, nonché di quelli molecolari per la ricerca RNA virale, 
con la precisazione di  considerare nella formulazione del  preventivo la circostanza che,  nella 
prospettiva di agevolare i  beneficiari  di detto intervento, i  tamponi in parola dovranno essere 
eseguiti in Salice Salentino presso un immobile di proprietà comunale reso disponibile allo scopo,  
in 2/3 giornate e secondo un’articolazione oraria che preveda almeno un turno di mattina e uno 
di pomeriggio;

Visto il preventivo di spesa pervenuto in riscontro alla richiesta anzidetta, acquisito al prot. 
gen. n. 12512 del 3.12.2020, che qui di seguito si riporta per la parte relativa al prezzo offerto 
per le due tipologie di tampone che si intendono eseguire:

• Test antigenico rapido: € 18,00  (euro diciotto/00) cad.;
• Tampone molecolare oro-faringeo Ricerca RNA SARS-CoV2 (Met. Real Time PCR): € 53,00 

(euro cinquantatre/00) cad.; 
esenti Iva ai sensi dell'art. 10, n. 18 del d.P.R. 633/72 e successive modificazioni; 

Preso atto che la società, nel comunicare la propria offerta, si è altresì dichiarata disponibile 
ad eseguire i tamponi de quibus presso il luogo e con le modalità indicate da questo Ente;

Verificata la congruità del prezzo e ritenuto di procedere – ai sensi e per gli effetti dell'art. 
36, commi 1 e 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. – all'affidamento della fornitura de  
qua in favore del Laboratorio di analisi anzidetto, nonché all'assunzione del relativo impegno di 

Pag. 2 di 4



spesa;
Dato atto:

-  che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  ss.  mm.  e  ii.,  si  è 
provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture (oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: Z0C301406C;
-  che,  al  fine  di  rispettare  le  regole  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui 
all’appena citato art. 3, questo Ente provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

D E T E R M I N A
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e 
confermate:
1.  Di  affidare a  Clinic  Lab  Srl,  con  sede  in  Leverano  (LE)  alla  Via  Cutura  n.  36  –  P.IVA:  
03031770757,  quale laboratorio di analisi  privato accreditato ammesso a far  parte della rete 
regionale SARS-CoV-2, la fornitura di n. 160 (centosessanta) tamponi antigenici rapidi al costo di 
€ 18,00 cad., nonché di n. 50 (cinquanta) tamponi molecolari per la ricerca RNA virale al costo di  
€  53,00  cad.,  il  tutto  per  un  ammontare  complessivo  pari  a  €  5.530,00  (euro 
cinquemilacinquecentotrenta/00), Iva esente.
2.  Di  porre l’onere della  spesa complessiva anzidetta  a  carico dell’intervento 1.04.02.05.999-
12.05/1913  “Emergenza  Covid19  –  Assegnazione  risorse  interventi  urgenti  e  indifferibili  di  
protezione sociale in favore di persone in grave stato di bisogno sociale” del corrente bilancio (v. 
determina di impegno n. 572/2020).
3. Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: Z0C301406C.
4. Di dare atto, altresì, che il numero dei tamponi, come sopra indicato e distinto per tipologia, 
potrà nei limiti della spesa complessiva anzidetta e, più in generale, nei limiti delle somme a tal  
fine assegnate, variare in ragione delle necessità che si presenteranno con l'attivazione del servizio 
meglio descritto in narrativa.
5.  Di  dare atto che si  procederà  pertanto alla  liquidazione del  corrispettivo dovuto alla  ditta 
affidataria con successivo separato atto, alla cessazione del servizio de quo, previa acquisizione al 
protocollo di fattura elettronica indicante l'esatto numero di tamponi eseguiti distinti per tiologia,  
nonché verifica della regolarità contributiva.
6. Di dare atto, infine, che con la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale vengono assolti  gli  obblighi  del D.lgs.  n.  33/2013 recante il 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  07/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    07/01/2021   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 07/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 31/12/2020
	N. 936 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

